40. *Intercessio* habetur vers. 6. in qua occurruunt quatuor.
1. *Compellatio*, nomine *πειρα*, quo suam fidem in illum exprimit.
An fidem suam conceperit ex famâ de Christo & ejus miraculis;
an vero miraculis & concionibus simul ipse interfuerit, non
expresse haberetur; prius autem assertere videtur Lucas verbis;
Cum audisset de Jesu &c. consentit Chysoftom. hom. 27. tom. 2.
super Matth. hunc sequitur Salmer. tom. 6. tr. 22. haud dubie
enim regulus filii sui sanationem longè lateq; disseminavit.

41. 2. *Subiecti nominatio*, quod Matthæus vocat *παιδια*,
Lucas *τέκνα*, cui corporis sui custodiā crediderit, & iungere.

42. 3. *Morbi definitio*, qui est *παγίωσις*, de qua vide Ga-
len. lib. 3. de loc. affect. nonnulli putant, fuisse *μεταπλασία*, sed
cum hæc simul auferat motum & sensum in illis membris, que
infestat; ægrotus vero hic dicatur acerbissimos dolores non
tantum in principio, sed etiam tunc, cum Centurio pro ipso in-
tercederet sentire, ita ut in extremis hæreat, ideo paralyxia pro-
priè dictam hæc fuisse colligimus;

43. Exaggeratur autem hic morbus duobus vocabulis.
1. *Bisignata* scilicet omnibus membris resolutus & viribus exau-
stus, totoque corpore prostratus. 2. *Barbaricus*, significat pro-
priè ejusmodi dolores, qui oriuntur ex gravissimis tormentis,
que in suppliciis & questionibus reorum adhibentur; hinc et-
iam in

iam in sacris passim accipitur de cruciatibus infernalibus dis-
cruciatur ~~deus~~, ita ut secundum Lucam voluerit ~~matrem~~,

44. 4. Loci denotatio, in qua scilicet mea, non enim
in Xenodochium vel sterquilinium ipsum exturbarat.

45. Succedunt media seu conjuncta, quae sunt Christi re-
ponsio, Centurionis exceptio; Christi admiratio, Fidei centurionis
predicatio & de futuris vaticinatio.

46. Responsione sua v.7. Christus declarat i. suam promi-
titudinem juvandi. ~~Quia uita~~ est proprieta curare sicut Medici, ad-
hibita scilicet medicinam extrinsecus; sed hic ponitur ~~uirtus~~ pro ~~lato~~. Piscat. in schol. 2. modum, quomodo velit cum sa-
nare, nim. se presentem: de hoc ait author imperfecti operis homi-
ni. cum non peteretur Christus ut iret, promisit se ire, & rursum
regulo postulanti pro filio, non dixit ego veniam, sed vade filius
tuus vivit, hic non rogatus promisit ire, ut non videatur humili-
tatem servi contemnere. Videlur tamen ex Luca Christus
fuisse rogatus per Seniores; Tostatus autem ex Matthæo colli-
git, Judæos plus rogasse, quam in mandatis habuerint; cum Cen-
turio omnem ~~pariem~~ a se removeat, Seniores autem eandem
ipsi tribuant.

47. Centurio vers. 8. & 9. excipit & duo argumenta dis-
putatoria adducit i. à sua indignitate, quæ tanta, ut non opus sit
dilecta [Synecdoche integræ] suum vel ut subeat, vel mole-
stiam ipsemet sibi creet. Lyranus putat, eum habuisse domi-
simulacra, & ideo noluisse ex humilitate Christum accedere; sed
refutatur ab Abulense & Salmer. h.l. quia non sit verisimile,
eum, in quo tanta reperta est fides, domi habuisse simulacra.
Sed licet tunc, quando creditur, non fuerit simulacrum cul-
tor, illum tamen idola statim abjecisse, probabile non est. Tosta-
ti objectio nulla est, quando dicit: verisimile non esse, talem
virum, qui haberet idola, Christū veluisse esse primitias gentiū:
nam omnino verisimile hoc est, ut Christus eō fortius redar-
guere posset incredulitatem Judæorum. Sufficit in tanta incer-
titudine opinionum nobis, illum indignatatem suam agnovis-
se, hinc rectè August. de verbis Domini dicendo se indignum,
præstitit se dignum, non in cuius parietes, sed in cuius cor-
Christus

Christus intraret: nec enim hoc diceret cum tantâ fide & humilitate, nisi illum, quem timebat intrare in domum suam, corde gestaret; nam non erat magna felicitas, si Jesus intraret in partes ejus & non esset in pectore ejus.

48. 2. *A non necessario*, ἀλλά περιττόν τὸν γὰρ ιδίοντας
τὸν περιττόν: Lucas habet εἰς λόγην phrasī hebraica, pro impera: sic
Joh. 2.v. 5. Matth. 23. v.3. Verbum λέγει pro imperare usurpatur.
Inest autem his verbis amplificatio à minori ad majus, si unum
dicas verbum, sanabitur famulus meus, multò magis si plura,
vel si curam adhibeas laboriosam.

49. Subjicit rationem vers. 9. καὶ γέγραπτο: ubi cum περιττόν
non sit subinexa περιττόν, centurio potest dici argumentatus vel à
simili, uti vult author imperfect. op. hom. 22. in Matth. sicut
ego sum sub potestate alius nim. Chiliarchæ seu Tribuni, qui
sub Præsidis, hic sub Imperatoris potestate id est opere 105. & nihilo-
minus imperata faciunt milites; sic & tibi, licet sis sub potesta-
te Dei, omnia parebunt. Vel à minori ad majus secundum Aug.
serm. 6. de verb. Dom. tom. 10. quod voluerit indicare, se 1.
nudum hominem, Christum autem simul Deum. 2. se sub po-
testate aliena, illum sub nullius esse; cum autem sibi homini à
militibus pareatur, multò magis ipsi Christo omnes creature
obedientiam præstiruras: quam sententiam stabilium verba-
ρια γέγραπται, quæ rationem inæqualitatis personæ suæ cum Chri-
sto innuunt. Hieron. piè hinc colligit, Centuriorem Christi
majestatem intellexisse & intra corporis tegmen latenter co-
gnovisse divinitatem.

50. Tantâ fidei πληγοφορίᾳ in Centurione cognita Jesus
dicitur admiratus fuisse: sed quomodo? cum admiratio con-
tingat ex incogniti & insoliti inspectione, Christus autem ipse
fidei istam accenderit? Nonnulli accipiunt λόγον τοῦτον pro δοξάζειν,
valde probare & laudare, notante Flacio in Clave; & LXX. scilicet
plus ex Hebreo ita reddiderunt Deut. 10.v.17. c.28.v.50. 2. Reg.
5.v. 1. sicut & Philosophus 1. Met. c. 3. ait: οὐ τοῦ θεου φύσεων οἱ ανθρώ-
ποι οὐδὲν μηδέ τὸ πεῖται οὐδὲν φέλεται φένειν.

51. Maldonatus & August. l.l. de Gen. contra Manich. c.
8. volunt, Christum se habuisse ad modum admirantis & ex-

terna quædam edidisse ligna, tanquam ipse vehementer admiratur; admirationem autem in animis videntium & audiendum voluisse movere. Nos putamus, sine incommodo dicere posse secundum literam, quod Christus vere fuerit admiratus, nam quo ad cognitionem experimentalem, quam ut homo in statu exinanitionis non habebat, nisi cum res aliqua ipsi secundum humanam Naturam offerretur ipso actu secundo, licet secundum divinitatem, at qui etiam animam ratione unionis personalis omnia ei praesentia fuerint & cognita: sic sciebat quidem hanc fidem, non tamen per ejusmodi signa & circumstantias externas actu secundo ipsam viderat & cognoverat.

52. Comendat autem fidem Centurionis ad turbas Luc.7.v.9. 1. à certissimâ affirimatione vers.10. ^{quæ est pars} particula affirmandi Luc.21.v.32. Marc.12.v.43. 2. à comparatione imparium; scilicet Israëlis, ubi est metonymia efficientis pro populo Israëlitico, cui longè prefertur Centurionis fidem, cum tamen illi concredita fuerint ^{τὰ λόγια τοῦ} Rom.3.v.2. Quomodo autem fides hujus gentilis fuerit major Israëlitarum, Salmer.1. I. quinque sensus recenset, ex quibus commodissimum ille, quod Christus intelligat tempus illud, quo prædicationis suæ initium fecerat, quo ipso nihil derogat fidei Patriarcharum, Prophetarum, Johan. Baptistarum.

53. Christus occasione hujus fidei per digressionem vaticinatur 1. de vocatione gentilium. 2. rejectione Iudeorum.

54. In vocatione gentium notandus I. terminus a quo, qui est oriens & occidens; quibus verbis inest 1. metonymia adjuncti, plagiæ enim istæ intelliguntur. 2. Synecdoche speciei pro genere, omnes enim quatuor mundi plagiæ notantur, ut alias Christus omnes quatuor recenset Luc.13.v.29. qua de vocatione multa Prophetarum extant vaticinia, quæ respicere Christus videtur, præsertim autem Esa.43.vers.5. & seqq. Mal.1.vers. 11. & seqq.

55. II. terminus ad quem est regnum cœlorum, ut ibi discubant cum Abraham, Isaaco & Jacobo hæc verba accipiuntur vel de regno gratiæ in his terris; vel gloriæ, ubi perfecta succedit intuitio & fruitio donorum & bonorum æternorum Psal.17.v.ult. Psal.16.v.ult. Comparatur autem gloria vita

Vita æternæ conviviis humanis, quia in iis homines præcipue
hilaritati dant operam, maxime vero in nuptialibus Piscat.
in schol.

56. Sed ~~περιτολισι~~ tribuuntur Abrahamo &c. quia 1.
his primum leguntur factæ promissiones regni eorum sub
typo terræ Canaan. 2. Judæi gloriabantur de suâ ex ipsis ori-
gine Joh. 8. v. 33. 39. quam ~~καταδέσια~~ Christus ut confundat, ait;
gentes illis ejectis cum Abrahamo &c. discubitus, h.e. eodem
cum illis gaudio hic in spe, illic autem in re perfruituras.

57. Judæorum rejectio describitur à pœnis, quæ ipsis
exantlandæ dicuntur autem hic filii regni, quia eorum erat
~~μόνιμη καὶ δόξα τοῦ ἀδελφοῦ, καὶ ἡ νομοθεσία τοῦ ἐλεγχοῦ, καὶ αὐτομά-~~
~~ριζὴ~~ Rom. 9.v.4. hinc etiam oportebat illis primum loqui ser-
monem Dei; quia vero repulerunt eum & seipsoſ vita æternâ
judicarunt indignos, merito per incredulitatem ejectedi sunt in
tenebras exteriores.

58. Cajetanus putat exteriores dici pro externis ad di-
stinctionem interiorum & spiritualium. August. Exposit. Psal.
6. exteriores tenebras accipit de sensu reprobo & cœcitate mentis
in hac vita, exteriores autem de summa cœcitate, quæ futura
est in damnatis. Alii dicunt, non tantum intelligi abdicatio-
nem Judæorum, execrationem, inscribam & omnigenam im-
pietatem, quæ Eph. 5. & alibi dicuntur opera tenebrarum, tem-
porales calamitates & anxiæ conscientiam in hac vita verum
etiam crudelissima supplicia in infernali carcere ipsis sustinen-
da, quæ per modum fletus & stridoris dentiū hic exprimitur, ed
quod hæ pœnae sint gravissimæ & exquisitissimæ futuræ, sicut
in hac vita per ejusmodi tristes effectus maximis cruciatibus
homines torqueri, sensu oculorum colligimus: De quibus
cruciatibus loquitur Bernhardus: ibi clamabit pylesus alter ad
alterum, id est, dæmon dicet dæmoni: persecute, lacera, interfice in-
ter prunas, & ebullientibus impone lebetibus: o quam nobis esset
salutare, si vos lebetes semper ante animos haberemus!

59. His ita finitis, Christus ait Centurioni vers. 13. Abi
& quemadmodum credis, fiat tibi: quibus continetur 1. man-
datum. 2. promissio de servi sanitate: quæ ascribitur ejus fidei,

non quasi ex suâ dignitate, quantitate & viribus illam promeritus fuerit Centurio; sed quia illa bonitatem & omnipotentiam Christi apprehenderit, ^{πληροφορηθείς}, Christum etiam sibi auxiliatrices porrecturum manus.

60. Et sequitur: καὶ οὐδὲν ὅτι αὐτὸς ἐν τῷ ἀέρι, id est, momento, quo Christus hoc verbum ore proficeret; tanta est ^{δύναμις} & omnipotentia verborum Christi, ut in absentem agere & in eo effectum suam sortiri queant: Erasmus in annot. testatur, se in antiquis Codd. græcis reperiisse hanc in fine hujus historiæ additam clausulam: καὶ οὐτος γένεσις ἐκ πατρὸς εἰς τὸν δίκαιον αὐτὸς ἐξ ἀρχῆς στόχος των πάντων αὐτὸς ὑγιαίνει: idem & refert & confirmat Flacius in schol. ad c. 7. Lucæ.

61. Verèg. dicere possumus cum discipulis Christi Luc. 24. v. 19. Christum fuisse ^{προφίτην διατελεσθέντα} καὶ οὐ πάντας οὐτὸς λαεῖ.

Quæstiones circa miraculum posterius?

Prima quæstio.

An Sanctorum invocatio ex legatione Centurionis ad Christum posset probari?

Salmer. tr. 23. tom. 6. p. 150. affirmat; atque cum à nostris stratis negetur in totum, exinde concludere vult, nostram fidem non esse veram fidem.

Resp. sciendum in genere. 1. statum controversia inter nos & illos esse de sanctis illis, qui ex hac migrarunt vita & in coelestem concederunt patriam. 2. quæstionem esse non de nomine aliquo illis exhibendo, quem requirit epist. ad Hebr. 13. v. 7. sic enim invocare differt ab honorare tantum species à generi; sed de religiosa invocatione eorum, an scilicet invocantur, ita ut in calamitatibus nobis opitulentur vel auxilium suum intercessione apud Deum nobis promereantur. Hic nos in negantem concedimus sententiam, quia ejusmodi invocatio. 1. in sacris non est mandata, ideoque etiam caret promissione exauditionis, exemplis piorum, in V. & N.T. 2. detrahit invocationi Dei, cultum enim Deo proprium tribuit creaturis. 3. detrahit.

trahit officio Christi mediatoris, qui solus est mediator Dei & hominum 1. Tim. 2. v. 1. ideoque in solius ipsius nomine invocandum. In specie autem ad hunc locum Salmeronis; esse exemplum dispar, nam sub iudice adhuc lis est, an hi, quorum intercessione usus est Centurio, fuerint sancti, nec ne; si enim tales, cur non Christum pro Messia agnoverunt & in eum crediderunt: hinc Salmer. I.d. ipse dicit, Centurionem Christo fuisse propinquorem fidei, quam Seniores. 2. Ponatur illos sanctos fuisse, exemplum tamen id, statum controversiae non fert, agit enim de vivis, sed queritur de demortuis. 3. nec etiam religiosè illos invocavit, sed saltem perire ab illis, ut pro servo intercederent. 4. petiti autem saltem ut bonum corporale à Christo impetrarent. 5. Christus ipse litem dirimit; non enim intercessioni Seniorum, sed fidei Centurionis sanitatis impetratio n' ascribitur. Salmeron varias probationes pro affirmativa adducit. & 1. dicit, eos magno intervallo sanitatis & gratiae apud Dicūm à viatoribus distare. Resp. negatur consequentia: alias sequeretur etiam sanctos Angelos esse invocandos, ut qui si non majori, tamen pari intervallo gratia & sanctitatis à viatoribus distant, id quod tamen ipsi renunt. Apoc. 19. & 22. 2. Ecclesiam ab initio sui eost anquam Dei amicos & Divos nostros tutelares religiosè venerari & cum magnâ reverentia invocare. Resp. 1. non Ecclesia, sed verbum Dei in scriptis Proph. & Apostolorum comprehensum, est nostræ fidei & religionis norma. 2. si per Ecclesiam intelligit Romanam, sub suis Pontificibus Anti Christis, concedimus hoc, illius autem exemplum esse immitandum negamus: si vero Apostolicam & primitivam, disertè negamus, invocationem religiam vel medium inter divinam illi fuisse cognitam. 3. Non effundentia de bonitate & misericordia Dei invocare Sanctos. Resp. 1. Ergo erit fiducia; si autem hoc, cur Deus in verbo suo eam non praecipit? 2. g. Deum per Sanctos non invocare erit diffidentia; & sic qui in V.T. sine Sanctis Deum invocarunt, sine fiducia invocarunt; quia secundum nonnullos Pontificios Sanctorum invocatio in V. T. non fuit usitata vel mandata, cum Patres adhuc fuerint in limbo, neque etiam sub initium N. T. ne gentes conversæ putarent, se iterum ad cultum tetrigenarum inducere.

induci; nec ab Evangelistis & Apostolis ejus mentio fiat sub
ratione præcepti, ne arrogantia suspicionem incurerent, ac si
post mortem ipsi ejusmodi gloriam sibi depositerent. 4. San-
ctos non esse interstitium aliquod opacum, qui regant nobis Chri-
stum, sed tanquam crystallum lucidum & transparens. 5. Resp. id
est injurium in Christi majestatem & bonitatem quasi, in sece-
non sit tam misericors, benignus & benevolus, ut circa Sancto-
rum vel intercessionem vel merita se invocantes exaudiat; se-
quitur enim sine Sanctis intercedentibus Christum fuisse ob-
scurem & nebulosum. 6. Licet pii credant, se esse indignos, ut a
Deo aliquid petant, non tamen sequitur g. per Sanctos debent
petere & sic digni evadent, cum Christi solius meritum sufficiat.
7. quomodo afflictus ad Sanctos defunctos possit prius consagere,
quam ad Deum, non probavit Salmero, contrarium autem pa-
tet, quia Deus est infinitus & omni præsens, Sancti vero non ta-
les; Ad quemcunq; g. prius animo & fide venire possunt pii, ab
eod. etiam prius sine Sanctis auxilium impetrare queunt; ratio
est, quia fide ea, quæ a Deo petimus, impetramus exemplo hujus
Centurionis: Ast pii ad Deum prius fide & animo venire possunt,
satente Salmero. h.l.E. &c. 8. exempla Abraham pro Abimelecho &
Jobi pro amicis orantium sunt auctoritate. 9. Quod Deus hanc
gratiam orandi & impetrandi pro aliis [Sanctis] concederit, de-
eo adhuc queritur; & glorie Sanctorum in celo nihil quicquid dece-
dit, siquidem eorum neq; beatitas, neq; gloria in celis pendet
ab hominum cultu & veneratione in terris. 10. rationem natura-
lem & conscientiam propriam docuisse Centurionem, ut accurreret
cum timore ad eos, qui amici Dei sunt & gratia apud illum valent.
Resp. contrarium patet innavigantibus Jonæ i. ubi quisq; siuum
Deum immediate & non per amicos invocat. 11. dubitatur adhuc,
an hi Seniores & amici Centurionis, amici Dei fuerint? 12.
Non obstare, quod unus sit mediator, quia etiam dicatur, quod nu-
num sit ovile & unus Pastor. Resp. Elenchus parium: Scriptu-
ra unius mediatoris meminit, cui definitio propriè competit;
Pastorum autem meminit plurimum; quibus a Christo cura Pa-
storialis est commissa: Probst autem Pontificii ex Scripturis,
opus mediationis a Christo etiam Sanctis esse concessum, id

Quæstio

Quæstio secunda.

An Christus missus sit ad salvandum tantum Iudeos?

Neg. ex textu ita: *Quemcung^s Christus commendat ob veram fidem & ob eam Iudei preferunt, eidemq^s secundum fidem facit, ad eum salvandum Christus quoq^s venit. Atqui Centurionem gentilem Christus commendat ob fidem veram &c. E.*

Minor ex textu est manifesta. Major probatur, quia Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere. i. Tim. 1. v. 15. Sed non tantum Iudei, verum etiam gentes sunt peccatores Rom. 3. v. 23. hinc & non tantum ad illos, sed etiam has salvandas Christus venit, si nimirum agant poenitentiam & credant Evangelio Marc. i. v. 15. Non autem potest hinc inferri, omnes omnino homines sive credant, sive minus, salvandos esse: Etsi enim Christus mortuus sit pro omnibus 2. Cor. 5. v. 15. adeoq; pro omnibus sufficientissime satisfecerit, tamen à satisfactione Christi ad omnium hominum actualem salutem non valet illatio: nam secundum illud Christi Marc. 16 v. 16. qui non creditur, condemnabitur. Ex his patet 1. falsum esse, Electos solum in Iudeis esse, nam qui credit in filium [puta finaliter] non iudicatur Joh. 3. v. 18. sed non tantum quidam ex Iudeis credidissent in filium, verum etiam ex gentibus & quidem usque ad finem. E. non tantum quidam ex Iudeis, sed etiam quidam ex gentibus non judicantur, scilicet ad condemnationem, ubi auctoritas condemnationis non est, ibi est salvatio ad vitam aeternam; & sic executio decreti presupponit ipsum decretum, nim. electionem ad vitam aeternam. 2. falsum etiam, omnes homines sine discrimine ad vitam aeternam esse electos: nam Joh. i. v. 12. dicitur, quotquot receperunt ipsum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomen ipsius. E. quotquot non receperunt ipsum, non dedit illis potestatem filios Dei fieri, quia qui non credit, jam iudicatus est ad condemnationem: g. non salvatur, & non est electus, impossibile enim eum salvari & electum esse, qui non credit finaliter. Huberianus hisce speciosum hoc obvertunt argumentum.

Cujuscung^s.

Cujuscum^q, causa omnes sunt universales, illud ipsum quo^g
est universale: Sed electionis causa omnes sunt universales. E. S.
ipsa quo^g, electio erit universalis. Resp. negatur minor, siquidem
fides praevisa est etiam causa electionis, & tamen non est o-
minum: Dicimus autem fidem causam electionis non quidem
respectu actualis existentia in homines sed ratione prævisionis
justificationem, ita etiam fides praevisa se habet ad electionem.
Nec sic aliquid staruitur in nobis, quod habeat rationem causa
meritoria vel justificationis vel electionis; siquidem fides est
causa electionis & justificationis, non ut aliquid ex nobis &
nostris viribus, sed ut aliquid in nobis tanquam gratuitum Dei
donum. Est g. Christus ad omnes salvandos in hunc mun-
dum venit, non tamen omnes sunt electi, quia non omnes ha-
bent fidem; atque illi qui fide sunt donati, non tantum sunt in-
ter Judæos sed etiam inter gentes. Non g. Christus tantum sal-
vandos, qui in nomen suum credunt. Joh.3.v.16.

Quæstio tertia.

*An Deus quosdam homines ex absoluto decreto
abjectat seu reprobet?*

Negamus ex textu nostro ita: Quoscum^q, Deus ejicit in
tenebras exteriores eo quod noluerunt credere, illos non ex abso-
luto decreto, sed intuitu incredulitatis finalis rejicit: At quis filios
regni, puta Judeos, quosdam ejicit in tenebras exteriores, eo quod
noluerunt credere. E.

Major est manifesta; nam absolutum Dei decretum cum
intuitu incredulitatis stare non potest, sic enim non est
absolutum. Minor probatur ex vers. II. & 12. ita: Quemadmo-
dum gentiles non sine intuitu fidei sunt electi & vitam æter-
nam cum Abrah. Isaaco & Jacobo possidebunt, ita quidam Ju-
dei [& sub eorum nomine omnes increduli] non sine intuitu,
incredulitatis reprobantur & in exteriores tenebras ejiciuntur.
Atqui gentiles credentes non sine intuitu fidei sunt electi &
vitam

Vitam æternam cum Abrahamo, Isaaco & Jacobo possidebunt.
E. &c. Major constat, quia oppositorum opposita est ratio:
at electio & reprobatio sunt opposita. Minor patet ex vers. 10.
& 11. verbis, ne in Israël tantum fidei reperi. &c. Et multi ve-
nient &c. Christus enim hoc intendit, quoniam hic, qui gen-
tiles erat, credit, Iudei verò non credunt, dico, quod multi genti-
les, quoniam crediti sunt, ejicientur in tenebras exteriores.

Calviniani verò omnes contrariam tueri volunt partem;
ut liquet ex Calvin. l. 3, instit. c. 22, secl. II, Zanch. l. 5, de nat. Dei
c. 2, p. 738. Rennech. in aurea cat. sal. p. 37. Sed illorum senten-
cia pugnat

I. Cum Scriptura: De quocunq; dicit sacra Scriptura quod
Deus velit, ut convertatur & vivat, illum Deus non vult perire ab-
solute aliquo volūtatis sua decreto. At de peccatore sacra Scriptura
dicit, quod Deus velit, ut convertatur & vivat, Esa. 18. v. 23. E. &c.
Major sic probatur: quia si vera est hæc Calvinianorum propo-
sitione: Deus absoluто aliquo decreto sine intuitu incredulitatis
peccatorem vult perire, tunc falsa est ejus contradictoria, quæ
est S. Scripturæ, quæ hæc: Deus non vult ullum perire 2. Pet. 3. v. 9.
Utri g. tuius credendum? Scripturæ putamus.

II. Facit Deum injustum: Quicunq; enim aliquem da-
mnat sine intuitu culpe, quæ damnationem seu reprobationem me-
retur, tantum quia ita vult, is injuste damnat & reprobat. Atqui
Deus ex mente Calvinianorum hoc facit. E. &c.

Major probatur; quia voluntas judicis si culpam non in-
venit in condemnando, justè non potest illum condemnare;
ubi enim culpa non est, ibi nec poena justè esse potest. Dicunt
quidem 1. Deo legem non esse positam & ejus voluntatem stare
pro ratione. Resp. Verum quidem est, sed tamen ipse sibi
est lex & justitia, ita ut si contra illam faceret, sibi contrarius
esset. 2. nos confundere reprobationem cum condemnatione:
Resp. hæc duo quidem differunt, sed tantum ut decretum &
executio decreti; propter quam g. causam Deus reprobat ho-
minem in decreto, propter eandem etiam Deus eum damnat in
executione decreti; cū g. incredulitas finalis prævisa sit causa re-

probationis, illa existens actu sit causa condemnationis, & sic una est utriusq; causa.

III. Facit Deum authorem peccati: nam quicunq; non potest non rejici aut damnari eò tantum, quod Deus absoluta sua voluntate velit eum rejici & damnari, ut etiam eo tantum, quod Deus absoluta sua voluntate velit cum peccare, non potest non peccare finaliter. Atqui quidam homines non possunt non rejici aut damnari eò tantum, quod Deus vult absoluta sua voluntate eos rejici aut damnari. E. quidam homines non possunt non peccare finaliter, eò tantum, quod Deus absoluta sua voluntate vult eos peccare. Major constat, quia ut voluntas Dei absoluta habet se ad refectionem seu condemnationem hominis: ita quoque se habebit ad hominis peccatum: atqui ex sententia Calvini se habet absolute ad prius. E.&c. Minor est Calvinianorum; g. stat conclusio, quæ est absurdæ, cum contradicat ei, quæ est in Psal. 5. v. 5. Non Deus volens iniquitatem tu es: duæ vero contradictoriæ non possunt simul esse veræ.

Quæstio quarta.

An Lutheranorum fides sit vera fides?

Negat hoc imprimis Salmer. tr. 23. tom. 6. Super hoc Euangelium; rationes ejus sunt. 1. Quia careat signis & miraculis. 2. martyrii gloriâ. 3. obedientiâ ad Ecclesiam, principes seculares & Imp. 4. concordiâ doctrinae. 5. non admittat novæ consilia.

Resp. Hæ notæ non sunt essentiales & propriæ Ecclesiæ, sed tantum accidentales & communes, imò possunt abesse à vera Ecclesia, ideoque non sunt perpetuæ & infallibiles. Nam 1. Signa & miracula possunt patrare etiam ethnicæ, videatur Lus. Vives in comment. lib. 10. de C. D. Aug. c. 16. heretici & Pseudopropheœ Deut. 13. v. 1. Matth. 24. v. 24. Matth. 7. vers. 22. Exod. 8. Luc. II. v. 19. Act. 8. v. 9. 2. miracula non sunt nota perpetua, competunt enim tantum temporibus primitivæ Ecclesiæ; uti ex Actis Apostolicis & historia Ecclesiastica patet; hinc Euseb. lib. 5. hist. Eccles. c. 7. teste non in omnibus sed in quibusdam

bisdam locis etiam Irenæi tempore, Apostolis vicino, vige-
runt. Adhæc si miracula sunt necessaria, infallibilis & perpe-
tua fidei vera nota, curne ipsi quidem Pontifici ea faciunt?
jactant quidem de multis, que in India & nescio quos apud Ga-
ramantas edant, [de quibus sit fides penes autorem] periculum
faciant, ubi cum nostræ fidei hominibus degunt.

II. *Martyrii gloriæ* scribit Ecclesiæ primitivam ple-
nam fuisse; nullum autem eorum, qui capita novæ doctrinæ
haberi voluerint, se ulli periculo objecisse, aut pro fide, quam-
prædicarit, occumbere voluisse. Resp. i. Crux & marty-
rium non sunt essentialis, propria & perpetua Ecclesiæ nota.,
sed tantum communis & accidentalis; numerantur autem in-
ter eas, quia crux est fermè peperitus Ecclesiæ comes. 2. Falsum
est, Doctores nostros [quos pro capitibus novæ doctrina habe-
rī se voluisse criminatur] ob confessionem fidei suæ nulla pe-
ricula subiisse; falsum deinde, illos pro eâ occumbere noluisse:
Periculis inconsulto se objicere temeritatis est, cautè verò ea
declinare [modò sine vulnere conscientia fieri queat] non
tantum circumspectionis, sed & pietatis. Utrumque unius
Lutheri exemplum falsitatis arguit. Et qua conscientia mar-
tyrii gloriam nostris Ecclesiis deesse dici potest: loquuntur e-
nim & testantur tot millia martyrum, quos Pontificia tyran-
nis à tempore restituta serenitatis Evangelicæ & publicè per in-
quisitionem Hispánicam & privatum per omnis generis tor-
menta & supplicia è medio sustulit: quemadmodum libri
martyrologici pluribus comprobant, ita quidem ut non fuerit
parsum Nobilibus, Baronibus, Principibus.

III. *Obedientia ad Ecclesiæ & magistratus seculares.*
Resp. in iis, quæ citra rationem cultus divini, meriti & con-
scientiæ obligationē ad *κακουστόν την τελέων* Ecclesiæ faciunt, sanè
aliquid Ecclesiæ tribuimus: in articulis autem fidei valet illud
Esa. 8. v.20. 2. Pet. 1. v.19. 2. si vel maximè ad Ecclesiæ obedienti-
am fallacia ineft à dicto secund. quid ad d. s. & petitio princi-
pii. Similiter quod ad obedientiam magistratus secularis attri-
betibi magistratus aliquid imperat in rebus fidei; aut civilibus

& externis; si illud, est vel conforme sacris literis, & sic omnino
obedientia ei est præstanta; vel non, ubi dicimus præpondera-
re illud Act. 5. vers. 29. Deo magis obedierendum quam homini-
bus. Sin hoc, ejus mandata & iussa non floccipendimus, sed
secundum Rom. 13. tributum, vestigal, honorem solvimus. Vi-
deantur hâc de te gravissimè Lutheri cohortationes. tom. 4. Jen.
Germ. f. 402. tom. 5. f. 67. &c. Quod si autem Jesuita secum
habitaret, deprehenderet sub jugo Pontificio maximè labefac-
tatem fuisse magistratus politici autoritatem & obedientiam
à Pontificum Rom. insolentiâ, fastu & superbiâ.

IV. Concordia in doctrina: hîc Jesuita loquitur de Lu-
theranis, Sacramentariis, Anabaptistis & Schwenckfeldianis;
ac si unam constituant Ecclesiam & in summis fidei & ad esse-
tiam religionis spectantibus articulis magna sit inter illos con-
troversia: Posterior quidem concedimus, prius autem hoc syl-
logismo negamus: *Quaecumq[ue] Ecclesia in summis fidei articulis*
inter se se dissident, ea simpliciter pro una censi nequeunt. Atqui
Ecclesia Lutherana Calvin. Anabapt. & Schwenckfeld. in summis
fidei articulis inter se se dissident, uti constat. E. &c. Prostant au-
tem nostrorum Doctorum scripta, ex quibus ille debebat pro-
bare, illos in summis fidei articulis a se invicem dissidere.
Quam bella autem sit harmonia Pontificiorum inter se in
summis fidei articulis copiosè & nervosè explicuit Dn. Praes
tom. 5. p. 118. & seqq.

V. Non admittat novâ consilia. Quæ recenset quod sint r.
Christi; 2. nota circa ecolibatum. 3. ciborum delectus & abfir-
mentia 4. quadragesima ab Apostolicis viris commendata.
Resp. 1. Christus jubet nos scrutari Scripturas Joh. 5. v. 39. quæ
tam perfectæ, ut omnem indigentiam penitus exhaustant 2.
Tim. 3. v. 15. 16. ut non opus habeamus novis consiliis, qua sub
nomine Christi falsò venditantur & simplicioribus obtrudun-
tur. 2. vota illa cum interdum sint coacta, interdum impossibili-
lia imò cultui divino derogent & *deseruntur* meræ, jure negli-
gimus, sequentes illud Isidori; quod incaute voristi, ne facias;
impia est promissio, quæ scelere impletur. 3. quod ad nefarias
& impudicas nuptias convolare eos clamitat, ille impudenter
& nefarie

De nefariè mentitur, quin ejusmodi nuptias Papa, modò pecunia numeretur, concedit, contra jura divina & humana sèpissimè dispensat, id quod testatur curia Romana praxis. 4. Quæ incertitudo, & contrarietas sit traditionum, quæ nomine Apostolorum & Apostolicorum virorum circumferuntur, alibi à nostracibus fusè probatum est.

Quæstio quinta.

*An animæ impiorum post hanc vitam in omnem
æternitatem superfites infernalibus pœnis
sint subjectæ.*

Negant Photiniani, scribit enim Ostorod. in instit. germ. c. 41. n. 5. mortem & infernum ita distingui, ut mors sit mori, in inferno vero esse mortuum esse: hinc patet, mortuum omnem esse in inferno; videatur Schmalz. in l. de div. Christi Jesu p. 146. &c. Ostor. d. l. Sintemal Christus nur die marhaftigen Christen vnd kein andere vom Tode vnd aus der Hellen erlösen/vnd ihnen das ewige Leben geben wyl/ex quibus verbis sequitur, quod impiorum æternæ morti adjutati in inferno, hoc est, in statu mortuorum æternum sunt mansuri. Pœna g. infernales Photinianis nihil aliud sunt, quam denegatio vitaæ æternæ per redactionem in æternum nihil omnium impiorum facta. Non gluent pœnas superstites animæ impiorum secundum Photin. Nos ex textu ita argumentamur: *Quicung[ue] ejicitur in tenebras exteriores seu in tristissimum, ut pœnas luat, ille omnino post mortem hanc temporalem est superstes. Atqui Filii regni [increduli] ejicientur in tenebras exteriores seu in tristissimum, ut pœnas luant. E. &c.* Major probatur; quia pœna subjectum certum prærequirunt: nam non Ens subjectum scilicet inhæsionis esse non potest, nam non Ens nulla sunt accidentia; unde sequitur, quod id, in quod cadunt pœnae, Ens superstes esse debeat. Minor probatur rursus ex textu hoc modo: *In quemcung[ue] post hanc vitam cadunt ploratus & stridor dentium, hoc est, summa tristitia & summus dolor, ille luit pœnas superstes. Atqui in Filios regni [incredulos] post hanc vitam cadunt ploratus & stridor dentium. E. &c.* Major

manifesta est ex 2. Thess. i. vers. 6. iustum est apud Deum vicissim
rependere iis, qui vos affligunt, afflictionem, vobis autem qui affli-
gimini relaxationem nobiscum, cum apparebit Dominus Jesus de-
caelo cum Angelis potentie sue. Ex quibus verbis sequitur, homi-
nes post hanc vitam aut præmia aut poenas manent; præmia au-
tem non sunt conjuncta cum dolore sed gaudia; hinc ubi dolor
erit, ibi pena erit, scilicet in altera vita: sed illi qui erunt in
manu Domini, erunt sine tormentis, sine dolore, sine penit-
Sap. 3. v. i. E. qui erunt in tenebris exterioribus inter dentium
stridores, sentient tormenta, poenas, dolores. Minor est in textu;
Siquidem in ipsum infernum seu $\pi\tau$ illud damnosissimum non
cadet ploratus & stridor dentium, sed in illos, qui erunt in isto
 $\pi\tau$, ubi ignis consumit, ut tamen semper reservet, ubi tormenta
augentur, ut tamen semper renoverentur, ubi damnati moriun-
tur, ut tamen semper vivant, ubi damnati sic vivunt, ut tamen
semper moriantur: vermis enim eorum non morietur, & ignis
eorum non extingetur. Esai. 66. vers. ult.

Errores & incommodæ locutiones in adver- sariorum Postillis deprehensi.

1. Non solum oratio, sed etiam opera ab uno facta al-
terum juvant. Coster, in explicat. brevih. l.
2. Hæreticis non concedendum ut loquantur, ne foeto-
re suarum hæresium aliquem coinquint. idem.
3. Christus in curandis animabus non est tam celer [sc.
sicut in corpore] quia in hoc interdum a nobis impeditur, qui
cum hac in re juvare debeamus: & mox: nostra cooperatio hic
est necessaria. idem.
4. Accusando malam naturam nostram Deum hoc i-
psο accusamus, qui hanc naturam nobis fecit. idem. p. 206.
5. Radii bonitatis Christi suscepti in cordibus istorum-
qua præparata erant. p. 208.

6. No-

6. Nota deinde Centurionem hunc neque Christianum
fuisse, neque Judæum, sed gentilem, sine fidé, vivendo in pec-
cato incredulitatis & fortè in aliis peccatis, tamen cum multa
bona opera fecisse. p. 209.

7. Stultum est nolle acceptare nisi Scripturas, cum Scri-
pturæ manifestant nos ad Ecclesiam Salmer. h.l. p. 141. tom. 6.

8. Fuit hæc fides [Centurionis] à Deo infundente, quam illi ob ejus bonitatem expressiorem donare voluit, quia
bonus erat & servi sui curam habebat, idem h.l.

9. Christus tantum novitos sive Neophytes de fide
commendabat, Apostolos verò reprehendebat quidem, si non
crederent, sed de charitate & patientia & aliis heroicis lauda-
bat. idem ibid.

10. In lege nova Sacramentis & sacra Missæ Sacrificio
mediabitibus peccata remittuntur, dum homo dispositus ad hæc
accedit. Lopez tom. 3. super hoc Evan. p. 140.

11. Lutherus imprudenter blaterat, Centurionis fidem
majorem fuisse Abrahæ, Patriarch. Virginis & Apostolorum.
Salmer. d.l.

12. Ist der Glaube Gottes Werck / folget draus / daß der
Mensch von allen seinen Sünden gereinigt werde/ durch das Blut
Christi in ihme/vnd daß in weder die Ohrenbeichte noch das Sacra-
ment reinige von Sünden noch die Absolvierung bey dem Priester/
Weigel. in Post. super hoc Evan.

Acl

Ad Præstantis. Dn. RE- SPONDENTEM.

Hydropem pariter curat, nervisq; solutum
Christus, & ad querulas sanat utrumq; preces;
Ingentemq; fidem, probat, admiratur, honorat
Militis Aufonii, cui neg; sacr a parem
Terra tulit. Doctis hæc omnia lemma si queris
O W A C H S M U D E tui viribus ingenii.
Disceptasq; Dei duce gnarus, & auffice verbo
Quo sine sunt tenebrae quidquid hic orbis habet,
A d j; seris vere Christo Deitatis honorem,
Et quod ubiq; salus nostra sit una fides.
Perge tuas sacrare Deo, turbæq; piorum
Litterulas: opera præmia larga feres.

Wolfgangus Heider M.

Turpis Adamigeni quam sit corruptio morbi,
Leprosi exemplo, **J A N E** verende, doces.
Dulcis Adamigeni quam sit sublatio morbi,
Messie ex facto, **J A N E** verende, doces.
Si laudem est meritus, morbum, medicumq; revelans:
Tu mibi laude omni. **J A N E**, vebendus eris.